« Si on commençait par recevoir des philosophes les préceptes universels, on reconnaîtrait ensuite les mêmes un à un chez les historiens dans les faits singuliers ; c'est la première méthode pour apprendre assurément ; mais si on apprenait les faits singuliers d'abord des historiens, on reconnaîtrait ensuite les mêmes dans les préceptes universels des philosophes ; c'est une autre méthode pour apprendre. L'un et l'autre donc, le philosophe comme l'historien, sont d'excellents maîtres de vertu et de sagesse. »

« *Siquis ante uniuersalia a philosophis perceperit, postea eadem singillatim recognoscat apud historicos in singularibus ; hic quidem est primus discendi modus ; si uero singularia primum ab historicis didicerit, eadem postea in uniuersalibus agnoscat philosophorum praeceptis ; alter est et hic*

⁷³ ROBORELLO Francesco, *De uita et uictu*, op. cit., f° 6r°-v°. On peut noter ici encore l'emploi du terme « *doctrina* » pour désigner l'*antiquitas*.

⁷⁴ ROBORELLO Francesco, *Ephemerides Patauinae*, op. cit., f° 5r°.

⁷⁵ ARISTOTE, *Poet.* 9, 1451 b 5-11. Pour une étude des rapports de la poésie et de l'histoire dans la *Poétique*, consulter l'article de BOKDAM Sylviane, « Poésie et histoire : la détermination du champ poétique dans quelques commentaires de la *Poétique* d'Aristote à la Renaissance », in Pierre CHIRON et Francis CLAUDON (dir.), *Constitution du champ littéraire. Limites-Intersections-Déplacements*, Paris, L'Harmattan, 2008, p. 145-166.

⁷⁶ ROBORELLO Francesco, *In librum Aristotelis de arte poetica explicationes, qui ab eodem authore, ex manuscriptis libris, multis in locis emendatus fuit [...]. Paraphrasis in librum Horatii qui uulgo de arte poetica ad Pisonem inscribitur. Eiusdem explicationes de satyra, de epigrammata, de comoedia, de salibus, de elegia, quae omnia addita ab authore fuerunt, ut nihil quod ad poeticam spectaret desiderari posset. Nam in iis scribendis Aristotelis methodum seruauit, et ex ipsius libello de arte poetica principia sumpsit omnium suarum explicationum*, Florence, Lorenzo Torrentino, 1548, p. 91.

*discendi modus. Vterque igitur et philosophus et historicus optimus uirtutis ac prudentiae magister est*⁷⁷. »

Comme le Stagirite, Robortello définit l'histoire par le singulier, un singulier qui donne néanmoins accès à l'universel de la philosophie. C'est sans doute selon ce même paradigme que Robortello articule *antiquitas* et histoire – et peut-être philologie. L'*antiquitas* est le savoir général de l'Antiquité, tandis que l'histoire (une *facultas*) et la philologie (une *ars*) sont singulières et participent de ce savoir général.